Resposta ao Requerimento nº 1086/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Reitera Requerimento nº 147/2022 sobre funcionamento das farmácias

municipais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

4 PREFEITURA DE

P VALINHOS
C.I. nº 308/2022 — SS

Valinhos, 02 de junho de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1086/2022
C.I. nº 486/2022 — DAI/SG
(Processo nº 13.149/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1086/2022 de autoria da vereadora

Monica Morandi, encaminhamos anexas informações prestadas pela Coordenadora da

Assistência Farmacêutica e a CI nº 215/2022-DAB/SS com as respostas aos

questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
Á ê
iane Netto da Silva

Depto. Administrativoda Saúde
Diretora

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Referente: Requerimento nº 1086/2022

Ementa: Reitera Requerimento nº 147/2022 — Funcionamento das Farmácias
Municipais

1- Os profissionais foram convocados?
R: Em processo de convocação

2- Na afirmativa quantos:
R: Necessitamos para compor o quadro de funcionários da A.F.

- 7 FARMACÊUTICOS

- 8 TÉCNICOS DE FARMÁCIA

- 2AJUDANTES GERAL PARA O ALMOXARIFADO

3- Destes quantos já estão em atividade?
R: Nenhum, em processo de convocação.

4- O quadro de profissionais foi ajustado? Explane
R: Não, em processo de convocação

5- Na negativa, por quê?
Aguardando processo de convocação que já foi solicitada pela
Secretaria de Saúde.

6- Referente à renovação da licença de funcionamento da Vigilância
Sanitária, em qual fase se encontra? Explane.
R: Pertinente ao D'A.B.

D.A.S.,01/06/2022
Coordenadora da Assistência Farmacêutica DA.S.!S.s.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
C.l. Nº 215/2022 — D.A.B./S.S.

Valinhos, 02 de junho de 2022

De: Departamentode Atenção Básica

Para: Secretaria da Saúde

Ref: Requerimento 1086/2022

Em resposta ao requerimento acima, de autoria da vereadora Mônica

Morandi, referente à questão 06, no que compete a este departamento informamos:

6- Referente à renovação da licença de funcionamento da Vigilância
Sanitária, em qual fase se encontra? Explique.

Atualmente está em andamento a renovação das licenças de 08 Unidades

Básicas de Saúde, com protocolo aberto na Vigilância Sanitária, pendentes de alguns
documentos solicitados por eles para finalização. Documentos estes sendo providenciados.

[7
Amanda Peterlini Soares da Silva

Depto. de Atenção Básica
Diretora

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP CEP 13270-000

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H9KSRJZ6X3FE623Z
		2022-06-14T16:14:52-0300

		2022-06-14T16:14:52-0300

		2022-06-14T16:14:52-0300

		2022-06-14T16:14:52-0300